Hinc, meo iudicio, aliter rem ediari non potest, quam  familiam Basilianam 
excipiendo a iurisdictione M etropolitae, non tam en dico totali, nam  monachi 
tenetur subesse, u t et nostri omnes in dioecesibus suorum  Episcoporum. 
C onstituatur, u t supra dixi, Monachus in Proto-Archimandritam, et si fieri non 
potest aliquis Abbatum per quadriennium , qui sit to tius Ordinis Generalis et 
disponat de om nibus m onasteriis et Abbatibus,96 97 independenter a Metropolita, 
iisdem gaudeat privilegiis, secundum decretum  S. Congr. de Prop. Fide, 
quibus gaudent Generales nostri Latini Ritus; quodsi aliquod im pedim entum  
a quopiam  habuerit, recu rra t ad Sedem Apostolicam, ne bonum  commune 
Religionis patiatu r. Hinc sequetur m aior copia personarum , vita religiosa, 
m onastica disciplina, et studia vigerent, Praedicatores, Lectores, et alii Opera
rii p ro  conversione Schism aticorum  sufficientes haberentur. Omnes etenim 
redditus in prom ovenda S. Unione et subiectis conservandis converterentur. 
Dioeceses Episcoporum  et Ecclesiarum  18 ferm e millia, si non plura,57 quae in 
Russia num erantur, u t mihi relatum , iuvarentur a Basilianis, quia Parochi, ut 
plurim um , sunt idiotae et isti commodius de om nibus ad adm inistrationem  
Ordinis P resbyteratus digne instruerentur.98

30.
Varsavia, 43/11.1648.

Pater Samuel Osieckyj: de Metropolia et Metropolita Kioviensi, de P. Phi
lippo, de quibusdam documentis ex S. Congregatione etc.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gerì., voi. 65, fol. 132-133v.

Ill.me et Rdss.me Domine, D. Benefactor Colendissime.
Infelicitati meae adscribere cogor, quod post to t directas ad Suam Ill.mam 

Celsitudinem literas quidpiam  responsi obtinere potui. Nunc certissim a usus

56 Hoc projectum de exemptione Basilianorum iam tunc temporis propositum 
effectum non habuit, sicut et haec Visitatio generalis totius Ecclesiae Unitae. Quaestio 
haec de Protoarchimandrita simplici monacho inde tantummodo ab anno 1665, et prae
sertim annis 1683-1686 agitur. Agitur revera de exemptione Basilianorum.

97 Numerus hic exageratus videtur hoc tempore.
98 Hoc propositum manet potius in ordine desideriorum, nam Visitatio haec locum 

habere non potuit, ob bellum polono-cosacicum mox exortum (ab an. 1648) et s.d. 
sublevationem Bohdani Chmelnyckyj (1648-1657).

occasione Ill.m i Nuncii reitero  m ea hum illim a obsequia et venerandam  
IlLmae Ceis. Tuae, Benefactoris mei Amplissimi deosculor dexteram. Non im- 
m em or beneficiorum  Sacrosanctae Sedis Apostolicae in Collegio de Propagan
da Fide, quorum  cum  sim  im par in reserviendo, nihilom inus sicut coram  Ill.m a 
Ceis. Tua obtuli me ad servitia Sacrae Congregationi, sic idipsum  literis 
testor, me m inim e anim o m utatum  esse, imo ad quodcunque clima orbis 
paratissim um  existere. Pro Brevi Apostolico per suam  Ill.m am  Celsitudinem 
obtento noster Universus et Ordo pauper, et Clerus afflictus, infinitas ac 
sum m as Ill.m ae Ceis. Tuae persolvit gratias; effectum  etsi non in toto, in 
parte  tam en optim um  experim ur, quod scilicet Ill.m us Nuncius in Lithuania 
existens, iam  nobis assignaverit (videndo inhabilitatem  m oderni M etropolita
ni) Protho-Archim andritam  pro regendo Ordine." Titulo M issionaratus gaudeo 
hucusque et p ro  posse operor, sed facultates nondum  habeo; quare supplex 
rogo Ill.m am  Ceis. Tuam  efficere et ad Ill.m um  Nuncium  transm itte re  digne
tu r; nonque m inus etiam  ardentissim e et enixe provulutus ad  pedes oro Ill.m 
Ceis. Tuam  pro  die Lunae Privilegium (si possibile) pro eliberanda unica 
anim a, sacrificio Missae, ex purgatorio. Mors Serenissim i Regis n o s tr i99 100 totius 
Reipublicae Poloniae in  tan tum  m utavit faciem, u t d ifficulter ad pristinum  
red itu ra  e t colorem  et florem. Clades maxim a facta in exercitu Polono per 
Kosakos schism aticos, Tartarosque, paucis u t com plectar dam num  irrepara
bile.101 Haec cum  sint iam  tr ita  apud Ill.m  Ceis. Tuam, non audeo uti anafora. 
Ill.m us Chelmensis Episcopus posuit me in quadam  civitate nuncupata Lu- 
blinum ; Unitos vix decem habeo, de reliquo Schism atici pertinacissim i; spes 
tam en est fu turae, Deo juvante, conversionis.

Superest, conquerar coram  Ill.m a Ceis. Tua contra R. Patrem  Philippum ,102 
quod scilicet agat hom inem  (ut vulgo dicimus) Cretensem; ferm e non qualibet 
posta cani ad Ill.m um  Chelmensem, iam ad alios scribens, ita  me traducit, u t 
vix eloqui possim , iam  tu rbato rem  Collegii, iam quasi decreta facta in Sacra 
Congretatione contra  me, et vidisse et legisse se fa te tu r in litteris suis in 
Archivio seu Cancellarla Ill.mae Ceis. Tuae. Per am orem  Jesu Christi rogo 
Ill.m am  Ceis. Tuam, Benefactorem  meum, m oneat Patrem . Sumus satis hoc 
tem pore afflicti, m oerenti danda est sycera potius, non afflictio afflictioni 
addenda; si ipse bonis fru itu r Romae diebus, u t ita  est, relinquat nos afflictos 
au t potius stylum  invertat. Hoc scribo dolore perculsus, scrip tum  enim:

99 De facto Nuntius Joannes Torres (1645-1652) P. Simeonem Olszanyca assignavit 
(cfr. APF, Scritt. rif. n. Cong. Gen., voi. 65, fol. 46 rv).

10° Rex Vladislaus IV obdit initio belli polono-cosacici, i.e. 20 Maii 1648 in Merecz, 
in confiniis Lithuaniae et Poloniae, ignarus sublevationis Chmeinicianae, cui favebat.

W1 Bellum polono-cosacicum duce Bohdan Chmelnyckyj graves habuit effectus pro 
toto Regno Poloniae et per varios periodos sat longum tempus perduravit; ab anno 
1654 ducatus Moscoviae in hoc bello partem habere coepit, et dein et alii Status 
bellum cum Polonia gerebant, uti Brandenburgia, Svetia, Transilvania etc. De hoc 
bello sat copiosa dantur scripta contemporanea et posteriora, usque ad nostra tempora.

102 Philippus Borowyk, Procurator in Urbe inde ab an. 1638. Ut videtur, anno 1651 
obiit in Urbe.

causam  si peraas, fam am  servare memento. Praeteritis in literis meis m ulta 
significavi significanda de rebus nostris Ill.mae Ceis. Tuae. Nunc me 
m eaque quam  com m endatissim a apud suam  Ill.m am  Celsitudinem cupio.

Varsavia, die 4 Iulii, Anno 1648.
Ill.m ae Celsit. Tuae, Benefactoris mei Amplissimi hum ilissim us Servus

Pater S amuel 
Ord. S. Basilii Magni

(/. 133v) Ill.mo et Rd.mo, Domino D. Francisco Ingoli, Secretario Sacrae 
Congregationis de Propaganda Fide patent. - R O M A

R ecom endantur R.do Patri Procurat. Poloniae, P. Cislak in Domo Pro
fessa Societ. Jesu. (L.S.).

Il P. Samuele,103 Ruteno Unito
Che il Vescovo di Cheima l’ha m andato a Lublino, dove vi sono solo 

dieci Uniti, disidera le sue..., e si lam enta del P. Filippo, che scrive contro 
di lui...

31.
Roma, a. 1648.

Petitio Patrum Basilianorum Ruthenorum pro extensione Bullae Gregorii 
X III  P.M., datae monachis Basilianis Italiae, etiam ad favorem O.S.B.M. 
Ruthenorum unitorum.